
 1 

 

 
          На основу члана 119. став 1. тачка 1) Закона о основама система образовања и васпитања 

("Службени гласник РС", бр. 88/2017, 27/2018 – др. закони, 10/2019, 6/2020 и 129/2021 - даље: Закон), 

члана 66. Закона о основном образовању и васпитању ("Службени гласник РС", бр. 88/2017,27/2018 – 

др. закони, 10/2019, 6/2020 и 129/2021) и одредаба чланова Статута Основне школе “Мајур” Мајур, 

Школски одбор је на седници одржаној дана 13.09.2023. године донео  

 

ПРАВИЛНИК О ПОХВАЉИВАЊУ И НАГРАЂИВАЊУ УЧЕНИКА 

ОСНОВНЕ  ШКОЛЕ “Мајур” Мајур 

 

 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 

 

       У циљу подстицања ученика за постизање бољих резултата у образовно-васпитном раду и 

слободним активностима, Основна школа “Мајур” Мајур  (у даљем тексту: Школа) награђује и 

похваљује ученике који постижу изузетне резултате у: реализацији и примени наставног програма; 

успешном репрезентовању Школе на такмичењима и смотрама; организацији друштвено-корисних, 

хуманитарних и слободних активности; другим облицима рада дефинисаним  Годишњим планом  

рада школе. 

        Награде и похвале додељују надлежни органи Школе на основу одредаба овог Правилника, а у 

складу са Законом о основном образовању и васпитању, Законом о основама система образовања и 

васпитања и Правилником о дипломама за изузетан успех у основном образовању и васпитању. 

 

Члан 2. 

 

        Овим Правилником се утврђују: 

 

1. Врсте награда и похвала; 

2. Поступак додељивања награда и похвала. 

 

Члан 3. 

 

        Школа додељује награде и похвале за: 

1. појединце 

2. групу ученика 

3. одељењску заједницу ученика  

4. ученичке клубове и секције. 

 

II   ДИПЛОМА „ВУК КАРАЏИЋ“ 

 

Члан 4. 

 

          Диплома "Вук Караџић" додељује се ученику на крају школовања, ако основно образовање и 

васпитање стекне према прописаном наставном плану и програму и у законом прописаном року. 

 

         Диплома "Вук Караџић" додељује се ученику:  

 

1) ако на крају сваке школске године у току стицања основног образовања и васпитања постигне 

одличан успех из свих обавезних предмета, изборних програма и активности прописаних 

планом и програмом наставе и учења и примерно владање  

 

и  

 

       2) ако добије најмање једну диплому "Доситеј Обрадовић". 

  



 2 

 

 

 

III  ДИПЛОМА „ДОСИТЕЈ ОБРАДОВИЋ" 

 

Члан 5. 

 

            Диплома "Доситеј Обрадовић" додељује се ученику за изузетне резултате из обавезног 

предмета, односно изборног програма ако ученик:  

 

1) постигне најмање врло добар општи успех и примерно владање на крају сваке школске године;  

 

2) постигне одличан успех из одговарајућег обавезног предмета или изборног програма други страни 

језик, односно "истиче се" из одговарајућег изборног програма на крају сваке школске године;  

 

3) у току школовања, из тог обавезног предмета, односно изборног програма, добије једну од прве 

три награде на општинском, градском, окружном, републичком или међународном нивоу такмичења 

из тог обавезног предмета, односно изборног програма у складу са календаром такмичења и смотри 

ученика основних школа.  

 

Изузетно, у случају да такмичење из одговарајућег предмета и изборног програма није дефинисано 

календаром такмичења и смотри ученика основне школе, диплома "Доситеј Обрадовић" додељује се 

ученику који поред услова из става 1. тач. 1) и 2) овог члана, испољи и постигне потпуније и шире 

познавање садржаја тог обавезног предмета и изборног програма него што је предвиђено планом и 

програмом наставе и учења.  

 

Члан 6. 

 

 Ученику се додељује  диплома "Доситеј Обрадовић" за изузетне резултате из обавезног 

предмета и  изборног програма. 

  

  

 

IV  ОСТАЛЕ ДИПЛОМЕ 

 

Члан 7. 

 

 Дипломе се додељују и ученицима који се истичу својим резултатима на републичким 

такмичењима и смотрама. 

 Поступак за доделу диплома покреће одељењско веће школе, на предлог  одељењског 

старешине, а  додељује Наставничко веће Школе.  

 

 

 

V  ДОДЕЛА ДИПЛОМЕ 

 

Члан 8. 

 

 Одељењски старешина, односно предметни наставник предлаже ученика за доделу диплома 

прописаних овим правилником на крају основног образовања и васпитања.  

            Одељењско веће утврђује да ли ученик испуњава услове прописане овим правилником за 

додељивање одговарајуће дипломе.  

            Наставничко веће школе доноси одлуку о додели дипломе. 

 

 

 

 

 



 3 

VI  УЧЕНИК  ГЕНЕРАЦИЈЕ 

 

Члан 9. 

              Награда "Ученик генерације" додељује се ученику завршног разреда, на крају наставне 

године, према следећим критеријумима: 

1. Да ученик има одличан општи успех  и примерно владање у првом и другом циклусу 

основног образовања   

2. Број  диплома «Доситеј Обрадовић»; 

3. Учешће на такмичењима;  

4. Број бодова за освојена места на такмичењима општинском, окружном, републичком, 

међународном, чији је организатор Министартсво просвете, науке и технолошког развоја, 

школа, стручна друштва и други организатори у сарадњи са Министарством просвете 

науке и технолошког развоја;  

5. Ангажовање ученика у културној и јавној делатности школе; 

6. Комуникативност, дружељубивост и спремност да помогне друговима и  

7. Култура понашања. 

 

              Кандидати морају да задовоље свих седам услова кумулативно. 

 
             Уколико применом свих критеријума из ст. 1. тач. 1-7.  овог Правилника  два (или више) 

ученика  имају исти број бодова,  «Ученик генерације»  биће изабран након корективног бодовања 

применом следећих додатних критеријума: 

1. Број бодова за успех 5,00 на полугодишту од петог до осмог разреда: 

- за сваки разред по 2 бода 

 

        Уколико и након бодовања према додатним критеријуму из става 3. Тачка 1.  не може да се 

изабере «Ученик генерације» носилац звања «Ученик генерације» ће бити ученик за кога јавно 

гласа већина од укупног броја  чланова Наставничког већа. 

VII  МЕТОДОЛОГИЈА БОДОВАЊА 

Члан 10. 

Општи успех и владање 

Да ученик има општи успех одличан и примерно владање (на крају школске године) у првом 

и другом циклусу основног образовања и васпитања -  носи 20 бодова 

Ученик носилац Дипломе ''Вук Караџић''  има додатних  10 бодова. 

 

Члан 11. 

Број диплома «Доситеј Обрадовић» 

            Ученику се може доделити више диплома "Доситеј Обрадовић" под условима утврђеним  

правилником. 

             Свака  диплома "Доситеј Обрадовић" носи 5 бодова. 

 

 



 4 

Члан 12.  

Учешће на такмичењима 

            Учешће на окружном  такмичењу за сваки разред почев од четвртог разреда до осмог разреда-  

носи по 5 бодова. 

 

            Учешће на републичком  такмичењу за сваки разред од седмог до осмог разреда-  носи  по 30 

бодова. 

 

Члан 13.  

Број бодова за освојена места на такмичењима 

За освојено прво место на општинском  такмичењу ( по предметима и по разредима од  4.р. 

до 8.р.) - 15 бодова. 

За освојено друго место на општинском  такмичењу ( по предметима и по разредима од 4.р. 

до 8.р.) - 10 бодова. 

За освојено треће место на општинском  такмичењу ( по предметима и по разредима од 4.р. 

до 8.р.) - 5 бодова. 

 

За освојено прво место на окружном  такмичењу ( по предметима и по разредима од 4.р. до 

8.р.) - 30 бодова. 

За освојено друго место на окружном  такмичењу( по предметима и по разредима од 4.р. до 

8.р.)- 20 бодова. 

За освојено треће место на окружном  такмичењу ( по предметима и по разредима од 4.р. до 

8.р.)- 10 бодова. 

 

За освојено прво место на републичком такмичењу ( по предметима и по разредима од 7.р. до 

8.р.) - 50 бодова. 

За освојено друго место на републичком такмичењу( по предметима и по разредима од 7.р. 

до 8.р.) - 40 бодова. 

За освојено треће место на републичком такмичењу ( по предметима и по разредима од 7.р. 

до 8.р.) - 30 бодова. 

 

За освојено прво место на  међународном такмичењу ( по предметима и по разредима од 7.р. 

до 8.р.) - 100 бодова. 

За освојено друго место на међународном такмичењу( по предметима и по разредима од 7.р. 

до 8.р.) - 90 бодова. 

За освојено треће место на међународном такмичењу ( по предметима и по разредима од 7.р. 

до 8.р.) - 80 бодова. 

 

Ученику се узимају у обзир сви остварени резултати из једног предмета, односно додељују 

бодови за сва освојена места на свим нивоима такмичења. 

 

Када је ученик из два или више предмета освојио по једно или више појединачних места, 

бодови из свих предмета  сабирају се, при чему се исто тако  узимају у обзир сви остварени 

резултати из сваког предмета. 

 

 

 

Члан 14. 

Ангажовање ученика у културној и јавној делатности школе 

Статус за ангажовање у  културној и јавној делатности школе доносе  одељењска већа или 

одељењска заједница заједно са  одељењским старешином. 



 5 

У зависности од области предмета: 

- статус:  веома ангажован оцењује се са 10 бодова;  

- статус:  ангажован оцењује се са  8 бодова; 

- статус:  незаинтересован  0 бодова.  

       Члан 15. 

Комуникативност, дружељубивост и спремност да помогне друговима 

Статус за комуникацију са друговима даје ђачки парламент и то за:  

 

Статус: заинтересован,  ангажован, пружа помоћ и дружељубив оцењује се са 10 бодова;  

Статус: ангажован, дружељубив, понекад помаже оцењује се са 6 бодова;  

Статус: дружељубив, ангажован оцењује се са 2 бода 

Статус: незаинтересован за другове оцењује се са 0 бодова. 

                                                                                   Члан 16.  

Култура понашања 

О култури понашања  оцену даје одељењска заједница  и  одељењски старешина: 

- Одлична-  10 бодова 

- Врло добра-  8 бодова 

- Добра-  5 бодова 

- Довољна-  3 бода 

- Незадовољавајућа- 0 бодова 

     Члан 17.  

         Награда се додељује само једном ученику на основу претходно извршеног бодовања применом 

свих критеријума овог Правилника. 

Члан 18. 

        Писмени образложени предлог са свим потребним подацима за бодовање  за «Ученика 

генерације» формулише одељењски старешина, а бодовање уз примену критеријума из Правилника  

врши Комисија за бодовање коју формира директор школе, након достављања писменог 

образложеног предлога од стране одељењског старешине. 

         Комисију чине: помоћник директора, педагог школе, психолог школе, председник стручног већа 

за разредну наставу  и одељењске старешине седмог разреда у текућој школској години.  

        Радом Комисије председава и руководи директор школе без права одлучивања. 

         Након извршеног бодовања, Извештај о бодовању Комисије за бодовање постаје саставни део 

писменог образложеног предлога одељењског старешине. 

 

Члан 19. 

          Услови из члана 7. овог правилника морају бити кумулативно испуњени.  

          Награда  се додељује само једном ученику.  

           Награда "Ученик генерације" додељује наставничко веће, на писмени образложени предлог 

одељењског старешине, по прибављеном мишљењу одељењског већа и ученичког парламента.  

 



 6 

 

 

VIII   СПОРТИСТА ГЕНЕРАЦИЈЕ 

 

Члан 20. 

 

           Награда "Спортиста генерације" додељује се једном ученику завршног разреда који је у току 

школовања постигао изузетне резултате у спортским активностима и најмање општи врло добар 

успех из наставних предмета и примерно владање.  

           Награду из става 1. овог члана додељује Наставничко веће, на предлог одељењског већа, по 

прибављеном мишљењу Ученичког парламента.  

 

Члан 21. 

 

          За изузетна колективна и појединачна постигнућа у разним акцијама које нису дефинисане 

претходним члановима овог Правилника директор школе може похвалити ученике, групе ученика, 

одељенске заједнице. 

Члан 22. 

 

           Награде се додељују ученицима јавно на завршној школској свечаности у присуству ученика, 

наставника, родитеља, гостију. 

                                                                             

 Члан 23. 

 

          Награде ученицима могу додељивати и донатори, односно спонзори, на основу критеријума 

које пропишу својим актима.  

          Награде из става 1. овог члана могу се додељивати ученицима само преко Школе, уз активно 

учешће и мишљење стручних органа Школе о додељивању ове награде.  

 

Члан 24. 

 

         Награде се могу додељивати у виду посебних диплома, уверења, књига, а у изузетним 

случајевима и у новчаним износима.  

Ученици се могу наградити и на следећи начин:  

1) упућивањем на екскурзију, летовање, зимовање и сл.  

2) посетом позоришним и биоскопским представама, концертима, спортским манифестацијама и сл.  

3) куповином књига, спортске опреме, школских реквизита и прибора и сл.  

 

Члан 25. 

 

 Податке о добијеним наградама одељењски старешина уноси у матичну књигу ученика. 

 

IX  ПОХВАЛЕ 

 

  ПОХВАЛЕ ЗА ОДЛИЧАН УСПЕХ 

 

                                                                                Члан 26. 

 

 Похвала  се додељује за одличан успех и примерно владање свим одличним ученицима за 

успешно савлађивање наставног плана и програма на крају текуће школске године. 

 

 

Члан 27. 

 

 

 Похвале се додељују ученицима који се истичу својим радом и понашањем, ученицима који 

се истичу у савлађивању појединих наставних области, као и за учешће у културној и јавној 



 7 

делатности  школе и другим ваннаставним активностима школе, као и ученици који постижу изузетне 

резултате на крају школске године и за школску славу Светог Саву. 

 

 

Члан 28. 

 

 Предметни наставник похваљује ученика за нарочито залагање и постигнут успех у 

савлађивању градива из одређеног предмета. 

 Одељењски старешина похваљује ученика  који се истиче у учењу, примерном владању, 

редовном похађању наставе и позитивном  деловању у колективу. 

 Одељењско веће писмено похваљује ученика који се посебно залаже за успех одељења и у 

пружању помоћи ученицима који теже савлађују поједине наставне области. 

 Директор школе похваљује ученике, групе ученика, одељењске заједнице на основу 

постигнућа у учењу, владању, школским акцијама, такмичењима и другим активностима у току 

школске године. 

           На крају школске године похвале додељује наставничко веће  на предлог одељењског већа. 

 

 

Члан 29. 

 

 Похвале могу бити усмене и писмене и саопштавају се ученицима на састанку одељенске 

заједнице, родитељском састанку, путем периодичних информација, преко књиге обавештења или 

приликом пригодних свечаности у Школи. 

 О добијеним похвалама одељењски старешина води евиденцију са напоменом: због чега, од 

ког органа и када је ученик похваљен. 

 

Члан 30. 

 

 Писмена похвала се издаје ученику у виду плакете или похвалнице. 

 Писмене похвалнице ученику уручује одељењски старешина. 

 Податке о добијеној писменој похвали ученика, одељенски старешина  води евиденцију. 

 

Члан 31. 

 

 Ученик је ослобођен редовне наставе због припрема за такмичење и смотру и то: 

 -1 дан за општинско такмичење, 

 -2 дана за окружно такмичење, 

 -3 дана за републичко такмичење, 

 -5 дана за међународно такмичење 

 Право на ослобађање ученик остварује пласманом на претходном такмичењу. 

 Право на ослобађање се користи искључиво у функцији припреме за такмичење. 

 

       

 X  ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 36 

 

            Тумачење одредби овог правилника даје Школски одбор.  

 

Члан 37 

 

            За спровођење ових правила одговоран је директор школе.   

 

 

 



 8 

Члан 38  

            Даном ступања на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о  похваљивању и 

награђивању ученика у ОШ "Мајур" Мајур под дел. бројем 75/3-5 од 26.02.2018 године.  

 

Члан 39  

        Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли Школе.  

   

ПРЕДСЕДНИК ШКОЛСКОГ ОДБОРА 

 

___________________________________   

 

Станковић Јелена 

 

 

 

 

 

 

 

 

Правилник је заведен под деловодним бројем 595/1 од  13.09.2023. године, а објављен је на огласној 

табли Школе,   дана 14.09.2023. године.  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


